
  Na osnovu člana 4 stav 2 i člana 12 Zakona o komunalnim djelatnostima ( "Sl. list RCG", broj 
12/95) i člana 36 stav 1 tačka 3 Statuta Opštine Herceg Novi ("Sl. list RCG - Opštinski propisi", 
br. 15/04, 31/06, 14/07 i "Sl. list CG - Opštinski propisi", broj 16/09), Skupština opštine Herceg 
Novi, na sjednici održanoj dana 24.11.2010. godine, donosi 
 

ODLUKA 
 

o javnim parkiralištima 
 

("Sl. list Crne Gore - opštinski propisi", br. 40/10 od 14.12.2010) 
 

I OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1 
     Ovom odlukom uređuju se uslovi i način organizovanja poslova u obavljanju komunalne 
djelatnosti uređenja, izgradnje i održavanja javnih parkirališta i javnih garaža na području Opštine 
Herceg Novi, kao i uslovi pružanja i korišćenja usluga parkiranja te uređenja načina naplate i 
kontrole naplate parkiranja na tim parkiralištima. 
 

Član 2 
     Poslove iz člana 1 ove odluke koji se odnose na javne površine vrši Javno preduzeće "Parking 
servis" Herceg Novi, u skladu sa Odlukom o njegovom osnivanju i ovom odlukom (u daljem 
tekstu "Parking servis" ). 
     Na "Parking servis" se prenose sva prava i obaveze koji se odnose na javne površine: 
uređenja, izgradnje, održavanja i korišćenja javnih parkirališta kojima gazduje; postavljanja, 
održavanja i korišćenja javnih garaža, ukoliko ovom odlukom nije drugačije određeno, kao i uslovi 
pružanja komunalnih usluga na javnim parkiralištima i u javnim garažama. 
 

Član 3 
     Javnim parkiralištima, u smislu ove odluke, smatraju se površine za parkiranje motornih vozila 
određene urbanističkim planom,ili programom privremenih lokacija ili drugim aktom organa 
uprave Opštine Herceg Novi, (u daljem tekstu: Javna parkirališta). 
     Javnim parkiralištima ne smatraju se prostori za parkiranje motornih vozila koji pripadaju 
određenom objektu (dom zdravlja, hotel, ustanova, taksi - stajalište i dr. ). 
     Izuzetno od stava 2 ovog člana, javnim parkiralištima, smatraju se i prostori iz tog stava koje 
vlasnici ili korisnici prostora ustupe "Parking servis" za vršenje komunalnih djelatnosti i usluga iz 
člana 2 ove odluke, a koje "Parking servis" koristi kao posebna parkirališta iz člana 6 ove odluke, 
u periodu u kome su mu ti prostori ustupljeni. 
     Javnim garažama, u smislu ove odluke, smatraju se stalni ili privremeni objekti za smještaj i 
parkiranje vozila (boks garaže, etažne, montažne i dr. garaže) određeni za tu namjenu na način 
predviđen u stavu 1 ovog člana (u daljem tekstu: javne garaže). 
 

Član 4 
     Javna parkirališta mogu biti opšta i posebna. 
     Zaustavljanje vozila na opštem parkiralištu u trajanju do 10 minuta ne smatra se parkiranjem u 
smislu ove odluke. 
 

Član 5 
     Opšta parkirališta su djelovi: kolovoza, trotoara, površine između kolovoza i trotoara i druge 
površine obilježene za parkiranje motornih vozila. 
     Opšta parkirališta su određena urbanističkim planom, opštinskom odlukom, ili ih određuje 



organ lokalne uprave nadležan za planiranje prostora ( Sekretarijat za urbanizam i 
građevinarstvo). 
 

Član 6 
     Posebna parkirališta su površine i objekti uređeni i izgrađeni za parkiranje motornih vozila sa 
kontrolisanim ulaskom i izlaskom vozila. 
     Kontrola ulaska i izlaska vozila sa posebnog parkirališta vrši se postavljanjem rampe i 
izgradnjom ili postavljanjem objekta za naplatu. 
     Posebna parkirališta mogu biti trajna ili privremena. 
     Posebna parkirališta su određena DUP-om ili Programom privremenih lokacija. 
 

Član 7 
     Javna parkirališta kategorišu se prema zonama i vremenskom ograničenju parkiranja. 
     Sekretarijat za stambeno komunalno poslove i zaštitu životne sredine posebnim aktom 
određuje zone iz stava 1 ovog člana, dozvoljeno vrijeme parkiranja i vrijeme naplate parkiranja na 
javnim parkiralištima. 
     Akt iz prethodnog stava može se donositi fazno, po pojedinim zonama grada. 
     Javna parkirališta se koriste za putnička vozila ako saobraćajnim znakom nije drugačije 
predviđeno ili za pojedine kategorije motornih vozila, što se utvrđuje aktom koji donosi 
Sekretarijat iz stava 2 ovog člana. 
 

Član 8 
     Javna parkirališta obilježavaju se saobraćajnom signalizacijom u skladu sa propisima o 
bezbjednosti saobraćaja. 
     Na javnom parkiralištu, na vidnom mjestu, ističe se obavještenje koje sadrži: zone, kategorije 
motornih vozila koja se mogu parkirati, način parkiranja i naplate, kao i vremensko ograničenje 
korišćenja javnog parkirališta. 

II KORIŠĆENJE JAVNIH PARKIRALIŠTA I GARAŽA 
 

Član 9 
     Javna parkirališta i garaže koriste se za parkiranje motornih vozila. 
     Korisnikom javnog parkirališta i javne garaže, u smislu ove odluke, smatra se vozač ili vlasnik 
vozila, ako vozač nije identifikovan (u daljem tekstu: korisnik). 
 

Član 10 
     Na javnim parkiralištima se, u zavisnosti od kapaciteta parkirališta, određuju parking mjesta za 
vozila invalida koja se obilježavaju odgovarajućom oznakom. 
     Parking mjesta iz stava 1 ovog člana određuju: za opšta parkirališta Sekretarijat za komunalno 
stambene poslove i zaštitu životne sredine, a "Parking servis" za posebna parkirališta kojima 
gazduje, odnosno lice koje gazduje posebnim parkiralištem. 
     Na osnovu akata iz stava 2 ovog člana, zahtjeva i priložene dokumentacije invalidnog lica, 
"Parking servis" donosi pojedinačne akte o korišćenju parking mjesta za vozilo invalida na opštim 
i posebnim parkiralištima kojima gazduje. 
     Vozilo invalida za koje je odobreno korišćenje parking mjesta na opštem ili posebnom 
parkiralištu označava se povlašćenom parking kartom koju "Parking servis" izdaje korisniku i koju 
je korisnik dužan vidljivo istaknuti sa unutrašnje strane prednjeg vjetrobranskog stakla motornog 
vozila za sve vrijeme korišćenja parking mjesta. 
     Formu i sadržinu povlašćene parking karte utvrđuje "Parking servis". 
 

Član 11 



     Ako je, po proteku ljetnje turističke sezone, neiskorišćen veći broj parking mjesta na 
posebnom parkiralištu to parkiralište se, u periodu od 1. oktobra do 1. maja, na osnovu odluke 
Upravnog odbora "Parking servis", shodno Programu privremenih lokacija, može koristiti za druge 
namjene, odnosno za obavljanje drugih djelatnosti utvrđenih Statutom "Parking servis" ( za 
potrebe auto-škola, zabavne, sportske ili sajamske manifestacije i dr.). 
 

Član 12 
     Vozila hitne medicinske pomoći, Vojske Crne Gore, policije, komunalne policije, komunalnih 
službi (vidno obilježena naljepnicom pripadnosti komunalnoj službi), patronažne službe i 
vatrogasna vozila ne plaćaju usluge parkiranja kada u toku interventnih akcija koriste parkiralište. 
 

Član 13 
     Fizička lica, preduzetnici i pravna lica (stanari, invalidi, korisnici poslovnog prostora), na 
prostorima i pod uslovima koje odredi Upravni odbor "Parking servis", u skladu sa ovom odlukom, 
mogu koristiti javna parkirališta kao povlašćeni korisnici. 
     Povlašćenim korisnicima iz stava 1 ovog člana "Parking servis" izdaje povlašćenu parking 
kartu, s tim što se fizičkom licu može izdati najviše jedna, a pravnom licu i preduzetniku najviše tri 
povlašćene parking karte. 
     Povlašćena parking karta može se koristiti isključivo za vozilo za koje je izdata. 
     Formu i sadržinu povlašćene parking karte utvrđuje "Parking servis". 
 

Član 14 
     Pravo na povlašćenu parking kartu ima fizičko lice (stanar) koje: 

- ima prebivalište na području na kome se vrši naplata parkiranja, što dokazuje ličnom 
kartom ili uvjerenjem Ministarstva unutrašnjih poslova i javne uprave o adresi stanovanja; 

- ima vozilo registrovano na svoje ime, što dokazuje saobraćajnom dozvolom; 
- izvodom iz lista nepokretnosti (po potrebi). 

     Pravo na povlašćenu parking kartu ima pravno lice koje: 
- koristi poslovni prostor na području na kome se vrši naplata parkiranja što dokazuje 

odgovarajućim dokumentom o obavljanju djelatnosti, a po potrebi izvodom iz lista 
nepokretnosti o vlasništvu poslovnog prostora ili ugovorom o zakupu; 

- ima vozilo registrovano na ime pravnog lica, što dokazuje saobraćajnom dozvolom. 
     Pravo na povlašćenu parking kartu ima lice sa posebnim potrebama (invalidno lice) koje: 

- ima prebivalište ili boravište na području Herceg Novog što dokazuje ličnom kartom ili 
uvjerenjem Ministarstva unutrašnjih poslova i javne uprave o adresi stanovanja; 

- ima vozilo registrovano na svoje ime, što dokazuje saobraćajnom dozvolom; 
- posjeduje dokaz ovlašćenog organa o invaliditetu; 
- "Parking servis" može odobriti povlašćenu parking kartu invalidnom licu - nerezidentu, a 

za određenu lokaciju i za određeno vrijeme ukoliko ispunjava ostale navedene uslove ili 
posjeduje važeću povlašćenu kartu (invalidsku) iz mjesta prebivališta. 

     Pravo na korišćenje parking mjesta za lica sa posebnim potrebama, lica iz al. 1, 2, 3 i 4 
prethodnog stava može se koristiti samo kada se tim vozilom prevozi invalidno lice. 
     Povlašćena karta je važeća ako glasi na registarske oznake parkiranog vozila i ako se koristi 
za parkirnu zonu, odnosno mikrozonu za koju je izdata. 
     Ako korisnik povlašćene karte za vrijeme njenog važenja promijeni vozilo za koje je izdata 
karta, "Parking servis" ća na korisnikov zahtjev zamijeniti parking kartu novom. 
     Povlašćena karta vrijedi dok fizičko odnosno pravno lice ispunjava uslove iz st. 1, 2 i 4 ovog 
člana. 
     Licima iz st. 1, 2 i 3 ovog člana može se izdati povlašćena karta samo ako su izmirili sve svoje 
obaveze prema "Parking servis" do dana izdavanja. 
 



Član 15 
     "Parking servis" može, izuzetno, odobriti rezervaciju opštih i posebnih parkirališta sa kojima 
gazduje i javnih garaža državnim organima, organima lokalne samouprave, javnim službama, 
diplomatskim i drugim stranim predstavnicima, pravnim licima, preduzetnicima, invalidima i 
drugim fizičkim licima. 
     Uslovi za odobravanje rezervacija iz stava 1 ovog člana utvrđuju se odlukom Upravnog odbora 
"Parking servis", a odobrenje, na osnovu te odluke i opravdanog zahtjeva korisnika, daje direktor 
"Parking servis". 
     Sa korisnikom rezervisanog parking mjesta "Parking servis" zaključuje ugovor o zakupu 
parking mjesta. 
 

Član 16 
     Za korišćenje i za rezervaciju opštih i posebnih parkirališta i javnih garaža kojima gazduje 
"Parking servis" plaća se naknada. 
     Naknadu iz stava 1 ovog člana, odnosno cijene za vrste i određeno vrijeme parkiranja i 
rezervaciju parking mjesta (u daljem tekstu: cjenovnik) utvrđuje Upravni odbor "Parking servis". 
     Sekretarijat za privredu i finansije daje saglasnost na cjenovnik. 
 

Član 17 
     Korisnik, javnog parkirališta (opšteg), odnosno povlašćeni korisnik, obavezan je da: 

a) na opštem parkiralištu unaprijed plati naknadu za korišćenje parking mjesta po 
započetom satu parkiranja i prema vremenu korišćenja, na propisan način i u iznosu 
prema važećem cjenovniku; 

b) na posebnom parkiralištu plati korišćenje parking mjesta po započetom satu parkiranja i 
prema vremenu korišćenja na propisan način i u iznosu prema važećem cjenovniku, a 
prilikom napuštanja parkinga; 

c) postupa u skladu sa ograničenjem vremena korišćenja parking mjesta utvrđenim aktom 
iz člana 7. ove odluke; 

d) koristi parking mjesto u skladu sa saobraćajnim znakom, horizontalnom i vertikalnom 
signalizacijom kojom je označeno parking mjesto. 

II NAPLATA PARKIRANJA 
 

Član 18 
     Naknadu za korišćenje javnog parking mjesta korisnik plaća kupovinom parking karte, 
upotrebom magnetne kartice, elektronskim putem, putem mobilnog telefona ili na drugi način koji 
"Parking servis" primjenjuje i o tome vodi evidenciju. 
     Za korišćenje usluge parkiranja korisnik je dužan da u vozilu istakne važeću parking kartu ili 
za plaćanje mobilnim putem sačuva SMS poruku- potvrdu za plaćeno parkiranje. 
     Plaćanjem ili uzimanjem parking karte korisnik prihvata propisane uslove za korišćenje parking 
mjesta i stiče pravo korišćenja istog. 
     Vrijeme trajanja parkiranja računa se na sate, a teče od trenutka parkiranja vozila uz obavezu 
vozača parkiranog vozila da po isteku vremena za koje je platio naknadu, ukloni vozilo ili 
plaćanjem produži vrijeme parkiranja. 
     Način plaćanja naknade, formu i sadržinu parking karte određuje Upravni odbor "Parking 
servis". 
     Korisnik je dužan da: 

a. kupljenu kartu, odnosno povlašćenu parking kartu vidljivo (licem okrenutu) istakne sa 
unutrašnje strane prednjeg vjetrobranskog stakla vozila, za sve vrijeme korišćenja 
parking mjesta; 

b. Koristi ispravno označenu parking kartu sa tačnim podacima. 
     "Parking servis" nema obavezu čuvanja vozila i ne snosi odgovornost za oštećenje ili krađu 



vozila. 
 

Član 19 
     Kontrolu naplate parkiranja i ispravnog načina korišćenja parking mjesta na opštim 
parkiralištima vrše ovlašćeni kontrolori odnosno inkasanti "Parking servis". 
     Kontrolori, inkasanti prilikom kontrole, nose službenu identifikacionu karticu na vidnom mjestu 
koju izdaje "Parking servis", kao i službena odijela. 
     Izgled identifikacione kartice i službenog odijela utvrđuje "Parking servis". 
 

Član 20 
     Korisnik koji postupi suprotno odredbama čl. 17. i 18. ove odluke dužan je da plati ugovornu 
kaznu plaćanjem doplatne parking karte (u daljem tekstu: doplatna karta). 
     Bliži uslovi za određivanje visine plaćanja doplatne karte utvrđuju se odlukom Upravnog 
odbora "Parking servis". 
     Nalog za plaćanje doplatne karte izdaje ovlašćeni kontrolor i uručuje ga korisniku. 
     Ukoliko korisnik nije prisutan ili isti odbije prijem naloga kontrolor pričvršćuje isti na vozilo. 
     Dostavljanje naloga za plaćanje doplatne karte na način predviđen u st. 3 i 4 ovog člana 
smatra se urednim i docnije oštećenje ili uništenje naloga nema uticaj na valjanost dostavljanja i 
ne odlaže plaćanje doplatne karte. 
     Korisnik je dužan postupiti po primljenom nalogu i platiti doplatnu kartu u roku od osam dana 
na način označen u nalogu. 
     Korisnikom javnog parkinga sa naplatom koji podliježe plaćanju doplatne karte smatra se lice 
na koga je to vozilo registrovano ili drugo lice koje je zatečeno da upravlja tim vozilom. 
 

Član 21 
     Korisniku koji ne plati naknadu za korišćenje parking mjesta prema vremenu korišćenja i 
utvrđenom cjenovniku duže od 2 sata ili ako su za to vozilo već izdate i neplaćene najmanje tri 
doplatne karte, a za koga postoji osnovana sumnja da neće biti dostupan radi vođenja 
prekršajnog postupka i da će se udaljiti vozilom sa lica mjesta bez izmirenja novčanih obaveza 
prema "Parking servis" i vozilo koje prekorači vremensko ograničenje parkiranja po članu 7 stav 1 
ove odluke premjestiće se vozilo na drugo mjesto specijalnim motornim vozilom "pauk". 
     Nalog za premještanje vozila daje komunalni policajac, u skladu sa članom 24 stav 2 ove 
odluke i u skladu sa važećim Pravilnikom o načinu premještanja vozila koji će donijeti Upravni 
odbor JP "Parking servis". 
     "Parking servis" snosi materijalnu odgovornost za štetu na vozilu koje se premješta, a koja je 
prouzrokovana nezakonitim, nestručnim i nesavjesnim premještanjem vozila. 
     Vozila MUP-a, Vojske Crne Gore, hitne pomoći, komunalnih službi (vidno obilježena 
naljepnicom pripadnosti komunalnoj službi), patronažne službe i vatrogasnih službi i vozila sa 
diplomatskim tablicama izuzimaju se iz postupka premještanja. 
     Korisnik kojem je vozilo premješteno shodno stavu 1. ovog člana obavezan je platiti troškove 
premještanja vozila i troškove čuvanja vozila na drugom mjestu (ležarinu) na osnovu cjenovnika 
"Parking servis", prije preuzimanja vozila. 
 

Član 22 
     Investitori objekta u izgradnji koji koriste parking prostor u svrhu odlaganja građevinskog 
materijala su obavezni da sa "Parking servis" zaključe ugovor o zakupu parking mjesta u skladu 
sa rješenjem nadležnog organa Opštine Herceg Novi. 
     Bliži uslovi zakupa i određivanje visine cijene zakupa utvrđuju se odlukom Upravnog odbora 
"Parking servis". 
 

IV ZABRANE 



 
Član 23 

     Na javnim parkiralištima zabranjeno je: 
- parkiranje vozila suprotno saobraćajnom znaku, horizontalnoj i vertikalnoj signalizaciji i 

oznakama parking mjesta, 
- parkiranje na parking mjestu namijenjenom za drugog korisnika; 
- parkiranje vozila zauzimanjem dva ili više parking mjesta; 
- ometanje korišćenja parkirališta postavljanjem ograda, zapreka, tabli, drugih predmeta i 

slično; 
- parkiranje neregistrovanog vozila i vozila bez registarskih tablica; 
- prekrivanje parkiranog vozila ceradom i sl. kao i zaklanjanje registarskih tablica vozila; 
- ostavljanje neispravnog ili havarisanog vozila, odnosno priključnog vozila bez sopstvenog 

pogona; 
- ostavljanje vozila na način kojim ometa parkiranje drugih vozila; 
- parkiranje ostalih vozila (bicikli, motori, kamioni), ako nije predviđeno saobraćajnim 

znakom; 
- ostavljanje čamaca i drugih plovila i 
- oštećenje, zaklanjanje i izmjena postavljene vertikalne i horizontalne saobraćajne 

signalizacije. 
 

V NADZOR 
 

Član 24 
     Nadzor nad primjenom ove odluke i akata donesenih na osnovu iste, kao i zakonitosti rada 
"Parking servis" vrši sekretarijat nadležan za komunalno stambene poslove i zaštitu životne 
sredine. 
     Poslove inspekcijskog nadzora nad primjenom ove odluke i obavljanjem komunalnih 
djelatnosti i usluga "Parking servis" vrši komunalna policija. 
 

VI KAZNENE ODREDBE 
 

Član 25 
     Novčanom kaznom od 4 do 20 minimalnih zarada u Crnoj Gori, kazniće se za prekršaj 
"Parking servis", ako: 

1. na propisan način ne održava i obilježava opšta parkirališta ili posebna parkirališta 
kojima gazduje (član 2 stav 2.); 

2. na posebnim parkiralištima kojima gazduje ne odredi parking mjesta za vozila invalida 
(član 11 stav 2); 

     Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se odgovorno lice u "Parking servis" novčanom 
kaznom od 2 do 5 minimalnih zarada u Crnoj Gori. 
 

Član 26 
     Novčanom kaznom od 4 do 30 minimalnih zarada u Crnoj Gori, kazniće se za prekršaj pravno 
lice i preduzetnik, ako: 

- koristi javno parkiralište suprotno odredbama člana 14 ove odluke; 
- ne postupi u skladu sa odredbama čl. 17 i 18 st. 1 i 3 ove odluke; 
- ne plati doplatnu kartu u skladu sa članom 20 ove odluke; 
- koristi javno parkiralište suprotno odredbama člana 22 ove odluke i 
- postupa suprotno odredbama člana 23 ove odluke. 

     Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu i fizičko lice 



novčanom kaznom od 1 do 10 minimalnih zarada u Crnoj Gori. 
 

Član 27 
     Novčanom kaznom od 2 do 5 minimalnih zarada u Crnoj Gori kazniće se za prekršaj kontrolor 
ako ne nosi službeno odijelo ili identifikacionu karticu (član 19 stav 2). 
 
 

VII PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 28 
     Sekretarijat za stambeno komunalno poslove i zaštitu životne sredine i organi "Parking servis" 
uskladiće akte predviđene ovom odlukom, u roku od 60 dana, od dana stupanja na snagu ove 
odluke. 
 

Član 29 
     Uslovi i način parkiranja na posebnim parkiralištima kojime ne gazduje "Parking servis" 
regulišu se aktima koje donose subjekti koji gazduju tim parkiralištima u, skladu sa zakonom, 
odnosno neposrednom primjenom zakona i ove odluke. 
 

Član 30 
     Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o javnim parkiralištima i garažama 
("Sl. list RCG - Opštinski propisi", br. 18/06, 22/07 i 07/09). 
 

Član 31 
     Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanju u "Službenom listu CG - 
Opštinski propisi ". 
 
     Broj: 01-3/52-10 
     Herceg Novi, 24.11.2010. godine 
 
     Skupština opštine Herceg Novi 
     Predsjednik, 

prim. dr Predrag Anđelić, s.r. 
 


